
VALAŠSKO 2009/1

34

kolektivní hodnocení vlastních fotografií a v pozd jší
dob  i barevných diapozitiv . N kte í lenové,
zejména František Poto ný, Vladimír B ezovský,
Bed ich Randýsek a Jan Hrubý, p ipravovali
ozvu ené diaseriály tzv. „Diafony“ , které byly
promítány na okresních, krajských i celostátních
sout žích a pat ily tém  vždy mezi ocen né sou-
bory. Promítání Diafon  bylo také provád no pro
ve ejnost  v kavárn  Lidového domu, kde leno-
vé Fotoklubu „Z“ svépomocn  provedli úpravy
místností, které umožnily využívat zadní projekci.
Zde potom také probíhaly klubové a okresní sou-
t že ozvu ených diaseriál .

Ve své innosti se lenové Fotoklubu „Z“ za-
m ovali hlavn  na výtvarnou fotografii, kterou
se po dlouhá léta úsp šn  prezentovali na svých
pravidelných lenských výstavách a na desítkách
výstav okresních a krajských. U výstav nelze
zapomenout na odd lení propagace Zbrojovky
Vsetín, které nám pomáhalo výtvarn  i jinak pro-
pagovat naše akce a výstavy, zvlášt   pak Josef
Dubšík a Silvestr Kazmí .

Nejvysp lejší lenové -  Vladimír B ezovský,
Jakub Rudolf Duda, Zden k Hartinger, Jan Hru-
bý, Karel Myška, Josef Pivo ka, Bed ich Randý-
sek a Petr Zho   - vystavovali své fotografie na
n kolika stovkách celostátních a zahrani ních vý-
stav, kde získali velké množství ocen ní.

lenové Fotoklubu „Z“ se také podíleli ve spo-
lupráci s Fotoklubem MEZ na p íprav  mnoha
ro ník  pravidelné mezinárodní výstavy fotografií
„Interfotoklub Vsetín“, která se koná dodnes.

Ve snaze o rozší ení lenské základny uspo á-
dal Fotoklub „Z“ v roce 1973 sérii fotokurz  pro
širokou vsetínskou ve ejnost, které byly také vy-
dány formou sborníku a na pokra ování publiko-
vány v tehdejších závodních novinách „Zbrojo-
vák“.

Po roce1980 dochází ke slou ení všech zá-
vodních klub  ve m st  a vzniká Sdružený klub
pracujících (SKP). Od té doby spolupráce Foto-
klubu „Z“ s SKP vázne a je rok od roku horší,
což dle našeho názoru bylo zavin no nevst íc-
ností byrokratického vedení SKP, zejména pak
posledního editele tohoto za ízení. Výsledkem
byla velká nespokojenost len  Fotoklubu „Z“ a

Filmového klubu „Z“s vedením SKP. Po z ízení
Osv tových dom , okresních (OKS) a krajských
kulturních st edisek (KKS) byl náš Fotoklub „Z“ i
ostatní fotokluby okresu a kraje metodicky ízeny
a finan n  podporovány t mito kulturními st e-
disky, s jejichž finan ní i metodickou podporou
byly pro všechny fotografy po ádány 2x každý
rok odborné fotografické dvou až t ídenní semi-
ná e v r zných krajinov  zajímavých rekrea -
ních st ediscích, na nichž mimo fotografování kra-
jiny probíhaly ve er p ednášky významných es-
kých a slovenských fotograf . Tyto seminá e se
t šily velké oblib . Ve vsetínském Osv tovém
dom  a následn  v OKS m ly fotografii metodic-
ky na starost postupn  Zdena Navrátilová–Kout-
ná, Eva Borková, Boženka Dadáková a p. Žá-
ková, které se nám organiza n , metodicky a
asov  velmi v novaly. Obzvlášt  nelze zapo-

menout na Zdenu Navrátilovou-Koutnou, se kte-
rou jsme mimo jiné krásné aktivity spole n  uspo-
ádali celostátní fotografickou výstavu Tvá  mla-

dých, na kterou nám návrh na plakát a katalog
provedl známý vsetínský výtvarník B e a Da-
dák. A také na nezapomenutelnou Boženku Da-
dákovou, duši vsetínských fotograf ,  které
se poda ilo dát dohromady aktivitu všech foto-
klub  okresu Vsetín a p ipravit s námi spoustu
výborných fotografických seminá . Díky t mto
nezapomenutelným metodi kám se všichni foto-
grafové okresu velmi dob e osobn  znali a spo-
le n  p ipravili mnoho krásných okresních vý-
stav i okresních kolekcí fotografií pro krajské a
celostátní akce. Zkrátka byly to skv lé kamarád-
ky všech fotograf  okresu Vsetín.

Dalším p edsedou Fotoklubu „Z“ byl pro léta
1987 a 1988 zvolen Vladimír B ezovský. Zlomo-
vým bodem pro innost Fotoklubu „Z“ byl 27.

Jakubec, Josef Kotrle, Miroslav Evják,  Karel
Kroupa, Ladislav Boruta, Ji í Orság, Jaroslav
Podola, Ji í P iv el, Julius Ficek, Otto Šašina,
Milan Oš ádal, Jan Šiller, Vojt ch Šos, Jana
Opálková, Vladimír Janásek, Václav Katnar a
Josef Šimurda.

Do následné obnovy se pustili mladí lenové –
nadšenci, kte í pod vedením nov  zvoleného
p edsedy v roce 1989 Radana Martince a s jeho
kamarády Petrem Látalem a Markem Hrubým bri-
gádnicky obnovili za pomoci starších len  Foto-
klubu „Z“ veškeré za ízení. Práce trvaly cca až
do poloviny roku 1989, ale po zm n  režimu
v listopadu 1989 se již innost nepoda ilo
z organiza ních d vod  zavin ných nad ízený-
mi orgány a SKP obnovit a innost byla posled-
ním p edsedou Fotoklubu „Z“ Radanem Martin-
cem ukon ena v pr b hu roku 1990.

Tak skon ila 49-letá historie FOTOKLUBU „Z“
ve Vsetín  .

Na záv r bych cht l jako dlouholetý len a dlou-
holetý p edseda Fotoklubu „Z“ všem výše uve-
deným pod kovat za krásné chvíle a spole né
zážitky, které provázely podstatnou ást mého a
doufám, že nejen mého života. Ješt  jednou díky
všem, i t m, na které jsem neúmysln  zapomn l.

Nastupujícímu, velmi slibn  se rozvíjejícímu
Fotoklubu Vsetín do vínku p eji, a  se jeho in-
nost, mezilidské vztahy a tv r í iniciativa vyvíjí ales-
po  tak,  jak jsem sepsal v historii Fotoklubu „Z“.
Sám tomu pomohu, co mi budou síly a zdraví
sta it, ale hlavn  bude záležet na vás mladých,
kterých je naprostá v tšina, a to je dob e. V ím,
že innost nového Fotoklubu Vsetín vydrží mini-
máln  dalších 50 let ke spokojenosti nás všech,
kte í máme fotografii rádi, a stala se naším krás-
ným koní kem.

erven 1987, kdy do-
šlo p i velké vod
k protržení hráze eky
Be vy u pr myslové
školy, následnému vy-
topení všech klubových
prostor, zni ení veške-
rého majetku, historic-
ké knihovny s nejstar-
šími svazky až z roku
1905  a kompletního
za ízení Fotoklubu „Z“
v etn  tisíc  fotografií
všech len  fotoklubu ,
které zde byly archivo-
vány více než 45 let.
Bylo to d sivé a velice
špatn  se na to vzpo-
míná i dnes, po tolika
letech.

Tato událost praktic-
ky ukon ila innost po
léta pracn  budova-
ného, milovaného a
naprosto apolitického
Fotoklubu „Z“, na je-
hož innosti se v pr -
b hu výše uvede-
ných let podíleli krom
již zmín ných len
také Vladimír Buchar,
Ji í Gebauer, Jaroslav
Riedl, Jan Hajzler,
Alois Opálka, Jaroslav
Hrbá ek, František

František Poto ný m í výšku vody p i
povodni 1987 ve Fotoklubu „Z“

lenská výstava v roce 1965 v divadle „Z“

Zakládající lenové Fotoklubu Vsetín 2008     Foto M. Oš ádal


